mandadz, come deuom. E aso auom jurad sobre les seints ewangelis Dieu, tocan de nostre man corporaument, qe plus n'i deuom far al senhor, ni plus n'i tenem, que nous puscam saber. Aso auom dit e demenciaid, en la presence d'En Guitard d'Arrumbes, prebost de Sent Seuer. En testimoni de veritat es la presente letre pendent sajerade ab lo sajed⁽¹⁾ de G. Ar., per la grace de Dieu abad de Sent Seuer, qui l'a pausa[d] a nostres[^s] pregaries. Dade fo le dimere⁽²⁾ qui ert la feste sent Marc Ewangelist, anno Domini nullesimo .cc. .lxx. quarto.

29. *Mercredi 25 avril 1274. — Reconnaissance de Guillaume de Serres.*

Recongnicio W. de Serres. — A tots aquez qui la presente carte verron ni audiron de nos, En W. de Serres, salut. Ffem vous assaber qe jo tene⁽³⁾ del fiu del nolde senhor le roi d'Engleterre lo casted de Serre Gaston (*fol. 27*) ab sas aperteneusas, de laquan aperteneuce es, e tiene .xj. cassaus en la parropie d'Eytes, en la parropie d'Entoid e de Castoss e de Orgelos, .v. cassaus qe son de la medisse aperteneuce; e tene la cauarerie de Villenaue ab sas aperteneuces, qui es en la parropie de Saint Columbe e en la Coudutes. E de asso dei far au dit mon senhor homondage e fizantad e host, e tort, e dreit, e lei al son mandad e ritad, come dei; lequan host dei far a dit mon senhor entre ports e Garoue⁽⁴⁾ ab un homme ab armes⁽⁵⁾ o ab .iij. serbentes a pee; e de la sobredite cauarerie de Vilenauve dei far⁽⁶⁾ al senhor totes les mediss deuers sobredites. E asso auom jurad sobre les seints ewangelis, tocan de nostre man corporaument, qe plus ne deuom far, qe nous puscam trobar. Asso auom⁽⁷⁾ dit e denunciad en la presence d'En Guitard d'Arrumbes, prebost de Sent Seuer. En testimoni de veritat es la presente letre pendent sajerade ab lo sajed de mon senhor En G. Ar., par la grace de Dieu abad de Sent Seuer, qui l'a pausa[d] a nostres pregaries. Dade fo lo dimere⁽⁸⁾ q. ere la feste sent

Marc ewang[eliste], anno Domini nullesimo ducentesimo .lxx. quarto.

30. *Saint-Sever, mardi 18 septembre 1274. — Reconnaissance de Bernard Non de Castera.*

Recongnicio Bernardi Noni. — Omnibus has litteras inspecturis, Bernardus Non de Casterar, salutem. Noveritis quod ego recognosco tenere ab illustrissimo domino rege Anglie casterarium de Brause, cum pertinentiis suis, in parochia Sancti Martini de Liaus, et teneor coram eodem domino rege facere et recipere justicie complementum, vel mandato ejusdem. Teneor insuper, quando dominus rex erit in Masano et mittet ad venandum venatores suos in foresta seu silva de Fflaxinon, dare in praudento sex venatoribus panem, vinum, pium atque carnes; et debet michi pro parte domini regis per tres dies ante nunciari; et, dum praensi fuerint, debeo sequi venatores per dictam forestam illa tota die, hoc excepto quod ante occasum solis ad proprium hospiciam reverti possim. Et hoc juravi supra sancta Dei ewangelia corporaliter per me tacta, quod non plura neque pauciora teneor facere racione diete terre, in presencia domini Petri Ileriⁱ, militis, tenentis locum domini Luche de Thany, senescalli Vasconie, in curia Sancti Severii, die Lune ante festum beati Mathei ewangeliste⁽⁹⁾ ibidem assignata. In cujus rei testimonium has litteras patentes eidem domino Petro Ileriⁱ dedi sigillo venerabilis viri, domini Garcia Arnaldi, abbatis Sancti Severii, sigillatas, loco et nomine domini regis et ejus senescalli, qui ad preces meas sigillum suum apposuit. Datum apud Sanctum Severium, die Martis ante festum beati Mathei ewangeliste, anno Domini millesimo ducentesimo .lxx. quarto.

31. *Saint-Sever, mardi 24 avril 1274. — Reconnaissance de Guillaume Meran.*

Recongnicio Guillelmi Meran. — Omnibus presentes litteras inspecturis, Guillelmus Meran, salu-

(1) Ms. *sajerad*. — (2) Ms. *dimeng*. Voir la note correspondante du numéro précédent. — (3) Ms. *qui ten*. — (4) Ms. *Garave*. — (5) En marge : *exercitum unius hominis armati*. — (6) Ms. *de la sobre dite cauarerie dei far de la Videnauve*. — (7) Ms. *aveva*. — (8) Ms. *dimeng*. — (9) Le 17 septembre (la fête de Saint-Mathieu est le 21 sept.).

tem. Noveritis quod ego recognosco tenere terram de Melian de domino rege Anglie in parochia Sancti Martini de Liaus ⁽¹⁾, et facio ⁽²⁾ coram eo vel mandato ejus et recipio justiciam eodem modo. Et teneor, quando dominus d'Esta facit dicto domino regi deverium suum, si contingat dominium regem mittere venatorem suum ad forestam de Flaxinon ad venandum in eadem, ego debeo venatori dare commestionem cum sex leporariis eadem nocte, et in crastinum teneor ⁽³⁾ venatorem ponere in foresta, et eundem tota die sequi, salvo quod ante occasum solis ad proprium hospiciam redire possim. Et hoc supra sancta Dei ewangelia juravi quod predicta deveria debebam facere, et non plura neque pauciora, die Lune ante festum beati Marci ewangeliste, in curia Sancti Severii ibidem dicta die assignata, in presencia domini Petri Iterii, militis, tenentis locum domini Luce [de Thanuy], senescalli Vasconie ibidem. In cujus rei testimonium has litteras pendentes eidem domino Petro Iterii dedi sigillo domini Garcie Arnaldi, abbatis Sancti Severii, signatas, qui ad preces meas apposuit sigillum suum (fol. 27 v) presentibus. Datum apud Sanctum Severium, die Martis ante festum sancti Marci ewangeliste, anno Domini millesimo ducesimo .lxx. quarto.

32. *Saint-Sever, mardi 18 sept. 1274.* — *Reconnaissance de Guillaume Arnaud de Liaus.*

Recognicio W. Arnaldi de Linans. — Omnibus presentes litteras inspecturis Guillelmus Arnaldi de Linans, salutem. Noveritis quod ego recognosco ab illustrissimo domino rege Anglie tenere miliciam unam a Linans, cum pertinentiis suis, in parochia Sancti Martini de Liaus, coram bequerio ⁽⁴⁾ de Marsano facere et recipere justicie complementum; teneor insuper facere dicto domino regi exercitum, quando bequerius de Marsan mandabit ⁽⁵⁾ exercitum pro domino rege, cum uno homine equite in armis ⁽⁶⁾ et tribus servientibus peditibus; et, si non facerem exercitum, teneor dare octo-

decim denarios et concedere in quolibet casali meo quod ⁽⁷⁾ habeo ratione exercitus supradicti, et in hoc exercitu habeo participare; et non teneor ratione dietie terre plura deveria neque pauciora facere. Et hoc juravi supra sancti Dei ewangelia corporaliter per me tacta, in curia Sancti Severii die Lune ante festum beati Mathei ewangeliste ibidem assignata, in presencia domini Petri Iterii, militis, loco domini Luche de Thanuy, senescalli Vasconie, existentis ibidem. In cujus rei testimonium has litteras patentes eidem domino Petro Iterii, loco et nomine domini regis et ejus senescalli Vasconie, sigillo venerabilis viri Garcie Arnaldi, Dei gracia abbatis Sancti Severii, dedi signatas, qui ad preces meas apposuit sigillum suum. Datum apud Sanctum Severium, [die Martis] ante festum sancti Mathei ewangeliste, anno Domini millesimo .cc. lxx. quarto.

33. *2 avril 1276.* — *Reconnaissance d'Aude de Berrie, fille de feu Gaillard de Berrie.*

N'Aude de Berrie. — Conogude cause se que la done N'Aude de Berrie, filhe d'En Gaillhart de Berrie, qui fo. reconego per sa bone, agradable e deliueure voluntat, qe tote la canuarie de Berrie, ab sas apertenansas, laquan ⁽⁸⁾ es en la parropie de Berrie, es dou fin nostre senhor le roi d'Engleterre, lequan ere tien ab homalge dou dit roi, e l'en dou far ⁽⁹⁾ oste e clam e sajet, loquan canuar[er]ie es en le prebostat d'Ax ⁽¹⁰⁾; lequan donc En Peer Iter, castellan d'Ax e de Sen Seuer, a arcebeue en le fe dou roi, saubes les drets dou roi e d'autres. Actum fuit .ij. die introitus Aprilis, anno Domini millesimo ducesimo .lxxv. ⁽¹¹⁾, regnante E., rege Anglie, sede d'Ax vacante, En P. Iterii maire. Testes sunt: En W. Remon de Sescass, N'Ar. Raimon de Pin, En P., En W., En Domejun d'Antes, fraires; e Johan de Medonc, qe la carta escriuo.

34. *Montagne, près Saint-Émilien, 25 avril 1274.* — *Cession faite à titre perpétuel et sans*

⁽¹⁾ Ms. in parochia Sancti Severii Martini de Liaus. — ⁽²⁾ Ms. facio. — ⁽³⁾ Ms. teneor. — ⁽⁴⁾ Ms. bequerio.

⁽⁵⁾ Ms. mandabat. — ⁽⁶⁾ En marge: exercitum unius hominis armati. — ⁽⁷⁾ Ms. que. — ⁽⁸⁾ Ms. lequan. — ⁽⁹⁾ Ms. star. — ⁽¹⁰⁾ Ms. en le prebostat Dar le Dar. — ⁽¹¹⁾ En 1276, Pâques tomba le 5 avril; on suit ici le style du 25 mars.

réserve, par Bertrand de Ladilis, bourgeois de Bazas, au roi d'Angleterre et duc de Guyenne, de tout ce qu'il possède dans les paroisses de Lerm, Lucman, Artigavielle, Saint-Michel de La Prade, Sainte-Marie-de-Saco, entre le Drot et le «Martalab», biens qu'il tenait jusqu'alors du roi en franc et libre alleu⁽¹⁾.

Bertrandus de Ladilis. — Universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis. Bertrandus de Ladilis, civis Vasatensis, salutem in Vero salutari. Noveritis quod nos, non decepti, nec dolo aut metu inducti, set ex certa sciencia et pura ac propria voluntate nostra cessimus, reliquimus⁽²⁾, donavimus et quietavimus et in presenti cedimus, relinquimus, donamus et quitamus, pro nobis et heredibus ac successoribus nostris imperpetuum excellenti domino nostro Edwardo, illustri regi Anglie et domino Hibernie et duci Aquitanie, quicquid habemus et tenemus et habere ac tenere debemus in parochia Sancte Marie de Heremo, in loco vulgariter appellato A Tanes, in parochia Sancti Andree de Luc-Maur; item, in parochia de Artigavotere, in loco vocato Al Sauboar⁽³⁾; item, in parochia Sancti Michaelis prope Vasatum, in locis vocatis A Melenat et A Calon; item, in parochia Sancte Marie de Saco, in locis vocatis Dorrallhan et Guros; item, inter duos amnes seu rivos, quorum unus vocatur Drotum et alius Martalab, et inter pontem de Labarta ac hospitale de Rocabrua, videlicet turrin de Lavisoum, cum pertinentiis, et alia cum omnibus juribus et pertinentiis predictorum, in quibuscumque rebus existant, sive in aquis, molendinis aut molendinariis, sive in landis aut (fol. 28) nemoribus, pascuis, herbagiis, censibus, questibus, talliis, allergatis et aliis corporalibus juribus et dominiis, quocumque nomine censeantur, volentes et concedentes quod idem dominus noster rex possit exinde facere suam omnimodam voluntatem. Que omnia recognoscimus nos quondam habuisse et tennisse ab ipso domino rege in francum et liberum allodium: renunciantes pro nobis et heredibus ac successoribus

nostris omni juri quod requirat solemnitate in donacione aliqua sive insinuacione, vel aliam quamlibet, et omni alii juri et consuetudini per que nos aut heredes aut successores nostri possemus contra premissa venire vel aliquod premissorum. Testes hujus rei rogati a me sunt: dominus Antonius Bek, ejusdem domini regis cancellarius, dominus Lucas de Thany, senescallus Vasconie, dominus Anselvinus de Varesio, Guillelmus Arnaldi de Saubanhac, civis Baiionensis, W. Arn. Columbi de Burgo, et alii plures. In cujus rei testimonium et ad perpetui roboris firmitatem presentibus apposimus sigillum nostrum. Datum in Grandimonte prope Sanctum Emilianum, .xxxv. die Aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo .lxx. quarto.

35. [Bordeaux], 4 sept. 1275. — *Déclaration d'hommage et de services dus au roi d'Angleterre par Gombaud de Tiran, damoiseau, en conformité avec une lettre patente délivrée par le prince Édouard, fils aîné du roi d'Angleterre, à Woodstock, le 14 juillet 1268⁽⁴⁾.*

Gombaldus de Tiran. — Conoguda causa sia que Gombaut⁽⁵⁾ de Tiran, daudot, establitz en la presencia de maestre Johan de Laberra, castelan de Burde[eu] en temps que aqueste carte fo faite, e de min, W., public notarii de Bordeu, e deus testimonis plus bas en aquesta carta contenguts, monstret una letra sajerada d[e]u saget nostre senhor N'Adouard, primer filli sa en areire de nostre senhor le roi d'Engleterre, le tenors de la quaun lettera era ataus :

«Edwardus⁽⁶⁾, illustris regis Anglie primogenitus, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis quod coram nobis personaliter constitutus Gumbaldus de Tiran, domicellus, allodia sua, ut asserbat, libera, infra scripta, recepit de nobis per homagium ligium et per servicium annis nisi sauri⁽⁷⁾ constabulario Burdegalensi qui pro tempore fuerit, ab ipso [et] heredibus suis apud Burdegalam⁽⁸⁾ persolvere

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 330. — ⁽²⁾ Ms. *relinquimus*. — ⁽³⁾ On peut lire aussi *Sauboar*. — ⁽⁴⁾ Publ. Arch. histor. Gir., t. III, p. 16 et t. V., p. 334. — ⁽⁵⁾ Ms. *Gombaut*. — ⁽⁶⁾ Cette lettre patente du prince Édouard a été rééditée, d'après les Arch. histor. Gir., par A.-J. Lafargue dans la *Revue catholique de Bordeaux*, t. XII, 1891, p. 250. — ⁽⁷⁾ En marge : *j. nisiun sorum*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Bord*.

-dam, nomine recognitionis, in mutacionibus do-
-minorum, volens nichilominus teneri ad servicia
-debita et consueta pro allodiis supradictis.
-Recepit enim dictus Gumbaldus a nobis Tiran et
-quicquid habet et habere debet ibidem; et
-quicquid alii de ipso tenent ibidem in feodum
-in parochia Sancti Medardi de Jales, excepta villa
-que appellatur Bose; et quicquid dominus de
-Tiran habet in parochia Sancti Martini de
-Edinis⁽¹⁾ racione domini de Tiran, excepto feudo
-quod appellatur Laforest; et quicquid habet in
-parochia Sancti-Hilarii de Autelha⁽²⁾ racione ejus-
-dem domini; et villam de Membisis in parochia
-Sancti Vincencii de Lacanau, et quicquid ab eo
-tenetur in feodum in eadem parochia; et quicquid
-habet et habere debet in parochia de Molins; et
-decimam totam d'Avadae in parochia Sancti
-Laurentii de Anehae, tam in decimis quam in
-aliis; et etiam villam de Moraret in parochia
-Sancti Laurentii de Medae; et quicquid idem
-Gumbaldus habet et habere debet in parochia de
-Gussas et de Sancta Gemma. Quod quidem homa-
-gium de omnibus et singulis supradictis, salvo
-nostro et alieno jure, in omnibus recipimus ab
-eodem. In cujus rei testimonium has litteras fieri
-fecimus patentes apud Wodestak... .xiiij. die Julii,
-anno regni regis, domini patris nostri, quin-
-quagesimo secundo.»